Zápis z 4. veřejné schůze zastupitelstva obce Synkov-Slemeno
dne 22.02.2023 od 19 hodin
Přítomní zastupitelé: dle prezenční listiny
Omluvení zastupitelé: Koblása M.
Zapisovatelka: R. Filingerová
Ověřovatelé zápisu: Šimečková R., Říčař M.
 

Návrh programu jednání:
1. Schválení způsobu zhodnocení volných finančních prostředků obce a výše investice.

2. Schválení rozpočtového opatření č. 01/2023.

3. Žádost o finanční dar – Zdravotní klaun o.p.s.

4. Žádost Charity Rychnov nad Kněžnou o finanční příspěvek na r. 2023.

5. Informace o možnosti podání žádosti o dotaci z programu Ministerstva financí na výstavbu nové školy.

6. Diskuse.

Hlasování o programu: pro-8, proti-0, zdrželi se-0. Program 4. veřejné schůze zastupitelstva obce Synkov-Slemeno byl schválen jednomyslně.
 

Průběh jednání:
1.Již na minulé veřejné schůzi se projednávaly možnosti zhodnocení volných finančních prostředků obce. Po tom, co žádné navrhované usnesení nebylo schváleno, diskutovali o tom členové zastupitelstva obce znovu. Starosta obce p. Pantůček předal slovo zastupiteli p. Rufferovi. Ten uvedl, že jeho návrh je alokovat pro tento rok 5 mil. Kč do repofondu Partner Rezerva se zhodnocením okolo 6,5 % ročně přes investiční společnost Partners Financial Services, a.s. a dále založit termínovaný vklad s roční úrokovou sazbou 5,25 % u J&T BANKA a převést na něj 2,5 mil. Kč, kdy tento účet má krátkou výpovědní lhůtu, aby obec mohla finanční prostředky kdykoliv stáhnout. To samé vlastně platí pro navrhovaný repofond, obchoduje se každé úterý, takže nejvýše do 7 dní si můžeme mít peníze zpět. Místostarosta obce p. Štefek k tomu uvádí, že dle jeho mínění by peníze měly zůstat pouze v bankovním sektoru, ale respektuje názor většiny, svůj návrh přednesl a vysvětlil již minule, zastupitelstvo ho na pracovním jednání znovu posuzovalo. Další dotazy ani náměty nebyly z řad ZO vzneseny. Pan VK podotýká, že pokud chce ZO takto nakládat s obecními prostředky, mělo by vzít v potaz minimálně tři nabídky a dále, společnost Partners je zaměstnavatelem navrhovatele a zastupitele p. Ruffera, což mu přijde jako střet zájmů. Pan Ruffer na to reaguje, že smlouvu nebude zpracovávat ani jednat za společnost a dále, že z toho nebude mít žádnou provizi. Střet zájmů by to z jeho pohledu byl, pokud by se na této zakázce nějak obohatil, k čemuž nedojde. Pan VK si trvá na svém názoru a toto jednání mu přijde na hraně zákona. O slovo se přihlásila účetní obce p. Filingerová. Uvedla, že možná to na minulém veřejném jednání nezaznělo, ale určitě ZO posuzovalo více nabídek, nabídky nejen jednoho fondu předkládal p. Ruffer a dále tu byla nabídka – návrh místostarosty obce p. Štefka na termínovaný vklad a spořící účet u Unicredit bank. Hlediska zákona o veřejných zakázkách a střetu zájmů byla konzultována s odborníky na krajském úřadě. Zákon o veřejných zakázkách různé finanční produkty včetně třeba úvěrů, termínovaných vkladů a ostatních finančních produktů vyjímá, ale samozřejmě bylo doporučeno mít více nabídek a ty si prověřit a zvážit. Ke střetu zájmů nám bylo sděleno, že se o střet zájmů v případě p. Ruffera nejedná, každopádně by bylo vhodné před projednáváním prohlásit, že návrh souvisí s jeho zaměstnáním, jestli z toho bude mít nějaký příjem a případně sdělit, že se zdrží hlasování. Toto vše tu bylo řečeno a je známo, zastupitel p. Ruffer nebude o návrhu hlasovat. Pan VK se ptá, jak je to s pojištěním těch 5 mil. Kč ? Na to odpovídá zastupitel p. Ruffer, že to záleží na rizicích, která v tomto případě minimální. A na spořící účet půjde 2,5 mil. Kč, což je částka, se kterou se vždy laborovalo právě kvůli tomu, kolik stát garantuje maximálně pojistit. Dále člen zastupitelstva p. Ruffer dodává, že bez rizika obecně není nic, i stát může zkrachovat, ač je to malo pravděpodobné. Pan VK se ptá, jaké náklady si strhává správce repofondu ? Na to opět odpovídá zastupitel p. Ruffer, že to funguje tak, že ty vložené finanční prostředky ukládá repofond ČNB za reposazbu, která je aktuálně 7 %, přičemž si strhává 0,5 %, proto tu řešíme čistý výnos ve výši úroku 6,5 %. Pan VK dodává, že jestli tomu rozumí, výnos se odvíjí od reposazby, může jít nahoru a dolů, nezůstává např. na 7 %. To zastupitel p. Ruffer potvrzuje, obecně je to o současné situaci na finančních trzích, kdy toto je z jeho pohledu momentálně nejvýhodnější produkt, samozřejmě až se ekonomická situace změní, budou výhodnější jiné nástroje finančního hospodaření. Další dotazy nebyly vzneseny. Starosta obce p. Pantůček přečetl návrh na usnesení: ZO schvaluje vklad finančních prostředků ve výši 5 mil. Kč z běžného účtu obce u KB a.s. do repofondu Partners Rezerva na dobu od uzavření smlouvy do 31.12.2023 a pověřuje starostu obce jednáním ve věci a podpisem rámcové smlouvy se společností Partners Investiční společností a.s.. ZO dále schvaluje založení termínovaného vkladu u J&T BANKA a převod finančních prostředků ve výši až 2,5 mil. Kč z běžného účtu obce u KB a.s. a pověřuje starostu obce jednáním ve věci a podpisem příslušných ujednání.
Výsledek hlasování:
	Pantůček
	Štefek
	Koblása
	Šíla
	Bronek
	Málek
	Ruffer
	Šimečková
	Říčař

	pro
	proti
	---
	proti
	pro
	pro
	zdržel se
	pro
	pro


Pro –5, proti - 2, zdrželi se – 1.
Usnesení č. 1
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje vklad finančních prostředků ve výši 5 mil. Kč z běžného účtu obce u KB a.s. do repofondu Partners Rezerva na dobu od uzavření smlouvy do 31.12.2023 a pověřuje starostu obce p. Stanislava Pantůčka jednáním ve věci a podpisem rámcové smlouvy se společností Partners Investiční společností a.s.. Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno dále schvaluje založení termínovaného vkladu u J&T BANKA a převod finančních prostředků ve výši až 2,5 mil. Kč z běžného účtu obce u KB a.s. a pověřuje starostu obce p. Stanislava Pantůčka jednáním ve věci a podpisem příslušených ujednání.

2.Účetní obce p. Filingerová předložila na schválení návrh rozpočtového opatření č. 1/2023. To se týká bodu č. 1 této schůze, kde byl schválen vklad do repofondu Partners Rezerva a TV u J&T BANKA, kdy se rozpočet obce upraví o částku ve výši 7,5 mil. Kč na pol. 8118 z pol. 8115. Dále se upraví částka ve výši 25282,00 Kč na § 6402 pol. 5364, což jsou vratky nespotřebovaných dotací na volby z § 8115. Nebyly vzneseny žádné dotazy ani připomínky. Starosta obce p. Pantůček dal hlasovat o schválení návrhu.

Výsledek hlasování:
	Pantůček
	Štefek
	Koblása
	Šíla
	Bronek
	Málek
	Ruffer
	Šimečková
	Říčař

	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro


Pro –8, proti – 0, zdrželi se – 0.
3. Obecně prospěšná společnost Zdravotní klaun požádala o finanční dar. Starosta obce p. Pantůček přečetl žádost. Společnost se věnuje dětským a geriatrickým pacientům, aby lépe zvládali pobyt ve zdravotnických zařízeních. ZO se dohodlo darovat částku ve výši 5000,00 Kč. Bylo hlasováno o schválení daru ve výši 5000,00 Kč.
Výsledek hlasování:
	Pantůček
	Štefek
	Koblása
	Šíla
	Bronek
	Málek
	Ruffer
	Šimečková
	Říčař

	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro


Pro –8, proti - 0, zdrželi se – 0.
Usnesení č. 3
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje finanční dar ve výši 5000,00 Kč o.p.s. Zdravotní klaun a pověřuje starostu obce p. Stanislava Pantůčka podpisem darovací smlouvy na schválenou částku.
4. Oblastní Charita Rychnov nad Kněžnou požádala o příspěvek na činnost ve výši 10 tis. Kč. Starosta obce p. Pantůček uvedl, že žádost konzultoval osobně s ředitelem pobočky p. Janečkem, v rámci stacionáře se Charita momentálně stará o jednoho našeho občana. Zastupitel p. Málek uvádí, že z osobní zkušenosti ví, že klienti stacionáře platí nemalé částky, nemyslí si, že se příspěvek obce dostane přímo ke konkrétním osobám, ale ví, že prostředí je čisté a o klienty je pečlivě postaráno, takže souhlasí s tím žádost podpořit. Starosta obce p. Pantůček přečetl návrh na usnesení: ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Synkov-Slemeno a Oblastní Charitou Rychnov nad Kněžnou na příspěvek na činnost na rok 2023 ve výši 10 000,00 Kč a pověřuje starostu obce jejím podpisem.
Výsledek hlasování:
	Pantůček
	Štefek
	Koblása
	Šíla
	Bronek
	Málek
	Ruffer
	Šimečková
	Říčař

	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro


Pro –8, proti - 0, zdrželi se – 0.
Usnesení č. 4
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Synkov-Slemeno a Oblastní Charitou Rychnov nad Kněžnou na příspěvek na činnost na rok 2023 ve výši 10 000,00 Kč a pověřuje starostu obce p. Stanislava Pantůčka jejím podpisem.

5. Bod uvedl místostarosta obce p. Štefek. Loni byla dokončena prováděcí dokumentace na novostavbu školy a naše obec získala na tento projekt dotaci od Královéhradeckého kraje. Jednou z podmínek závěrečného vyúčtování této dotace je do 2 let požádat o dotaci na realizaci novostavby školy a projít s žádostí administrativní shodou, nezáleží, zda dotaci získáme. Ač to tak na začátku roku nevypadalo, nakonec i na letošní rok vyhlásilo ministerstvo financí dotační titul na podporu výstavby nových škol, podáme tedy žádost. Žádost bude zpracována osobou místostarosty obce p.Štefkem, který bude potřebovat minimálně součinnost starosty, účetní a ředitelky školy, neboť na podání žádosti máme asi 10 dní. Získat můžeme až 20 mil. Kč, přičemž žádat můžeme o dotaci pouze na budovu, zbytek jako školní zahrada, přípojky, vybavení školy atp. jsou neuznatelné údaje. V případě získání dotace by bylo nutné ji vyčerpat letos, muselo by se rychle udělat výběrové řízení, což místostarostovi obce p. Štefkovi nepřijde nemožné, ač to bude vše samozřejmě v časovém presu. K financování uvádí následující: projektové náklady na celý projekt novostavby školy byly vyčísleny na 42 mil. Kč vč. DPH, samotná budova vychází cca na 26 mil. Kč. Máme přebytkový rozpočet, 5 mil. Kč na termínovaných vkladech, 7 mil. na běžných účtech. Na již uvedené neuznatelné náklady lze získat další dotace přes MAS nebo kraj. Pokud by tedy dopadla dotace ve výši 20 mil. Kč, lze konstatovat, že obec je schopna spolufinancování zvládnout. Záleží také vysoutěžené ceně z výběrového řízení, ceny ve stavebnictví momentálně nerostou. Celý projekt byl konzultován se senátorem Janem Grulichem, který něco podobného vybudoval v Dobřanech… náš projekt se mu líbí a podporuje ho. Jediné minus vidí v tom, že nová škola výrazně nenavyšuje kapacitu, což nás bude stát nějaké plusové bodové hodnocení. Ale projekt je modulární, takže můžeme uvést, že přístavby jsou možné. Prostě uvidíme, jak dopadneme s žádostí a pak se bude jednat dál. Pan VK dodává, že by se toho určitě nebál a věří v další finanční podporu např. od kraje. Další připomínky ani dotazy nebyly vzneseny. Starosta obce dal hlasovat o prvním usnesení k bodu: ZO schvaluje podání žádosti o dotaci na investiční záměr s názvem Obec Synkov-Slemeno - Novostavba MŠ a ZŠ Synkov-Slemeno a jeho předložení do programu Ministerstva financí s názvem „Podpora obnovy a rozvoje materiálně technické základny regionálního školství v působnosti obcí“.
Výsledek hlasování:
	Pantůček
	Štefek
	Koblása
	Šíla
	Bronek
	Málek
	Ruffer
	Šimečková
	Říčař

	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro


Pro –8, proti - 0, zdrželi se – 0.
Usnesení č. 5a
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje podání žádosti o dotaci na investiční záměr s názvem Obec Synkov-Slemeno - Novostavba MŠ a ZŠ Synkov-Slemeno a jeho předložení do programu Ministerstva financí s názvem „Podpora obnovy a rozvoje materiálně technické základny regionálního školství v působnosti obcí“.
Starosta obce p .Pantůček dal dále hlasovat o druhém usnesení v bodu: ZO schvaluje spolufinancování investičního záměru s názvem Obec Synkov-Slemeno - Novostavba MŠ a ZŠ Synkov-Slemeno předloženého do programu Ministerstva financí s názvem „Podpora obnovy a rozvoje materiálně technické základny regionálního školství v působnosti obcí“ a financování neuznatelných výdajů.
Výsledek hlasování:
	Pantůček
	Štefek
	Koblása
	Šíla
	Bronek
	Málek
	Ruffer
	Šimečková
	Říčař

	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro
	pro


Pro –8, proti - 0, zdrželi se – 0.

Usnesení č. 5b

Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje spolufinancování investičního záměru s názvem Obec Synkov-Slemeno - Novostavba MŠ a ZŠ Synkov-Slemeno předloženého do programu Ministerstva financí s názvem „Podpora obnovy a rozvoje materiálně technické základny regionálního školství v působnosti obcí“ a financování neuznatelných výdajů.
6.Starosta obce zahájil diskusi. 

Pan VK se přihlásil jen s podnětem, ať se zastupitelé obce nebojí případného úvěru v případě novostavby nové školy. Starosta obce p. Pantůček na to reaguje, že vše se bude odvíjet od výše případně získané dotace. 
Pan VK se ptá, kdy bude spuštěn ostrý provoz úsekového měření v obci ? Je mu starostou obce p. Pantůčkem odpovězeno, že vše okolo je již téměř vyřešené, ovšem nakonec je problém na straně Města Rychnov nad Kněžnou, resp. programu VERA, který má údaje z radaru zpracovávat, po nějaké aktualizaci se objevil zádrhel s přenosem dat. Až se toto vyřeší, začne úsekové měření plně fungovat. 

Pan VK se ptá zastupitele p. Ruffera, zda ještě jednou kontaktoval Zásilkovnu kvůli instalaci boxu v naší obci, jak slíbil na jednom z minulých veřejných zasedání? Je mu odpovězeno, že Zásilkovna momentálně expanduje do obcí nad 500 obyvatel a že další rozšiřování momentálně neplánují. Každopádně to stále vede v patrnosti a bude to zkoušet dál.
Žádné další dotazy a náměty nebyly vzneseny.
Přílohy:
1. Prezenční listina

2. Rozpočtové opatření č. 01/2023.
Zápis byl přepsán 02.03.2023
                                                   Zapisovatelka:           ................................................................
                                                     Ověřovatelé:              ................................................................
                                                                                         .................................................................
                                                           Starosta:              ...............................................................……
